 ICS 65.060.01
B 91
备案号：×××××
中华人民共和国机械行业标准
园艺电泵
Garden motor-pumps
（征求意见稿）
201×-××-××发布 201×-××-××实施

3.1.3  电泵的定额是以连续工作制（S1）为基准的连续定额。
3.2  型号
3.2.1  型号表示方法
电泵的型号由大写汉语拼音字母和阿拉伯数字表示，其意义如下：
JB/T 10604—201×
2
                                       泵体材料代码：P—塑料，S—不锈钢，I—铸铁
                                       设计序号：0—第一次, 1—第二次
                                       电动机额定输入功率的 1/10，单位为瓦（W）
                                       园艺电泵名称代号：YB 或企业自确定
3.2.2  标记示例
额定输入功率为 1100W，泵体材料为不锈钢的，第一次设计的园艺电泵，其标记为 YB1100S。
3.3  基本参数
3.3.1  电泵的基本参数应符合表 1 的规定。
表 1
序号
规定点流量
（m3/h）
规定点扬程
（m）
最大流量
（m3/h）
最大扬程
（m）
额定输入功率
（W）
电泵效率
（%）
1.4 14.0 3.6 33 600 12.3
1.2 18.0 3.1 39 600 11.9 1
1.1 20.5 2.8 45 600 11.6
1.8 19.0 3.6 38 800 14.2
1.6 22.0 3.1 44 800 13.7 2
1.4 24.5 2.8 50 800 13.2
2.0 20.0 3.6 40 900 14.8
1.8 23.5 3.1 46 900 13.6 3
1.6 26.5 2.8 52 900 12.8
2.20 21.5 3.6 43 1100 15.6
2.0 25.5 3.1 51 1100 13.1 4
2.0 31.0 2.8 58 1100 12.6
2.9 26.5 3.9 43 1300 20.6
2.6 30.0 3.2 51 1300 19.8 5
2.3 34.0 3.0 58 1300 18.9
3.2 27.5 3.9 46 1500 21.8
2.8 31.5 3.2 55 1500 21.1 6
2.5 36.0 3.0 64 1500 19.6
注：表中转速均为 3000r/min（同步转速）。
3.3.2  电泵性能均以实测转速为基准，不折算（即规定点的实测值）。
3.3.3  最大扬程为非零流量时的扬程。
3.3.4  当电泵的流量、扬程等基本参数不符合表 1 的规定时，电泵的效率按附录 A 的规定确定，其实
际值不应低于确定值。
3.3.5  标牌的标注内容与表 1 相符合。
JB/T 10604—201×
3
3.3.6  电泵的吸程至少为 8m，自吸时间应不超过 120s。
4  技术要求
4.1  电泵应符合本标准的要求，并按照经规定程序批准的图样和技术文件制造。
4.2  电泵在下列使用条件下应能连续正常运行：
a）海拔不超过 1500m；
b）输送液体温度不超过 35℃；
c）输送液体的 pH 值为 6.5～8.5；
d）液体中固体杂质的体积比不超过 0.1%，粒度不大于 0.2mm；
e）电压波动值最大不得超过额定电压值的 10%。
4.3  电泵在运行期间，电源电压和频率的变化及其对电动机性能和温升限值的影响应符合 GB 755 的规
定。
4.4  电泵性能及其偏差
4.4.1 电泵在规定流量下的性能容差应符合 GB/T 26117-2010 中的 2 级规定。
4.4.2 电泵在最大功率处，其输入功率不得大于 1.15 倍的额定输入功率。
4.4.3 电动机的容偏差应符合 GB 755 的规定。
4.5  电泵在 0.7 倍~1.2 倍的规定流量范围内连续运行时，电动机定子绕组的温升限值（电阻法）应为：
a) 对热分级 A 为 75K；
b) 对热分级 B 为 95K；